11

RESOLUÇÃO N.º 239, DE 25 DE MARÇO DE 1982.

Dispõe sobre as atividades docentes -
assistenciais na Universidade do Rio de
 Janeiro (UNIRIO).

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNIRIO), no uso de suas
atribuições e de acordo com o item IX, do artigo 22, do Estatuto, ad referendum
do Conselho Universitário, resolve promulgar a seguinte Resolução:

Art. 1º  - Nos ambulatórios gerais e especializados, nas enfermarias e nos
serviços médicos de apoio clínico, do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle,
todo atendimento médico deverá ser feito, exclusivamente, pelos membros
do Corpo Docente em exercício naquele órgão, através do critério de atividade
docente-assistencial, que visa ao ensino pela assistência médica.

Parágrafo único  - Inclui-se na determinação deste artigo o atendimento
prestado a beneficiários de convênios firmados com o Instituto Nacional de
Assistência Médica e Previdência Social ou outras entidades.

Art. 2º  - Havendo necessidade de ser aumentado o número de profissionais
da área médica, ela será atendida pela admissão de Auxiliares de Ensino, de
acordo com as normas Estatutárias e Regimentais.

Art. 3º  - Em casos excepcionais a ampliação do atendimento no Hospital de
Clínicas Gaffrée e Guinle poderá ser procedida  mediante termo aditivo nos
contratos dos docentes do Curso de Medicina a critério do Reitor, para ampli-
ação de carga horária de trabalho, mediante anuência de ambas as partes.

Parágrafo único  - Na hipótese deste artigo, os docentes permanecerão lotados
nos respectivos Departamentos do Curso de Medicina do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde, não sofrendo qualquer alteração de subordinação.

Art. 4º  - Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data, revogadas
as disposições em contrário.

   Guilherme Figueiredo
     Reitor

RESOLUÇÃO N.º 418 DE 26 DE DEZEMBRO DE 1984

Dispõe sobre projeto de reformulação do  Departa-
mento de Ciências Biológicas, do Curso de Ciências
Biológicas, do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde,  desta  Universidade.

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 20

Resoluções - PROEG

MXS
Riscado